Дело №1-91/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Великий Устюг 4 мая 2017 года

Великоустюгский районный суд Вологодской области в составе 

председательствующего судьи Шаталова А.В.,

при секретаре Медведчиковой О.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника В-Устюгского межрайонного прокурора Минина С.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Бурловой Н.И., представившей удостоверение № 28 и ордер № 329,

представителя потерпевшего А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

копию обвинительного заключения получившего 27.03.2017 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному с использованием своего служебного положения и мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Согласно распоряжения председателя правления РОО - Вологодское областное общество охотников и рыболовов №19 от 01.07.2014, ФИО1 с 01.07.2014 назначен исполняющим обязанности председателя правления Великоустюгского районного отделения Региональной общественной организации Вологодского областного общества охотников и рыболовов ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***> (далее по тексту - Великоустюгское районное отделение).

В соответствии с Положением о местных отделениях РОО Вологодского областного общества охотников и рыболовов, являющихся юридическими лицами, утвержденным решением Совета РОО - Вологодское областное общество охотников и рыболовов 02.04.2003, постоянно действующим исполнительным и руководящим органом отделения является председатель правления отделения. В компетенцию председателя правления отделения входит руководство правлением, оперативное решение вопросов деятельности отделения, осуществление полномочий РОО - Вологодского областного общества охотников и рыболовов на "территории района, прием па работу и увольнение штатного персонала отделения, распоряжение денежными средствами и кредитами отделения, совершение сделок, заключение договоров.

Таким образом, с 01.07.2014 ФИО1 на постоянной основе выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в общественной организации.

15.08.2014 ФИО1, находясь в служебном кабинете по адресу: Вологодская область, г.Великий Устюг, ..., заключил с В.Н. сделку о продаже за 20 000 рублей снегохода «Буран» №, рама №, двигатель №"90-2-4329, принадлежащего Великоустюгскому районному отделению. Получив от В.Н. наличные денежные средства в размере 20 000 рублей, принадлежащие после заключения сделки купли-продажи Великоустюгскому районному отделению, ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, используя свое служебное положение, действуя умышленно, с корыстной целью, в нарушение своих служебных обязанностей, не оприходовал полученные денежные средства в кассу отделения, а безвозмездно их присвоил, обратив в свою пользу. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился в дальнейшем по собственному усмотрению, причинив своими действиями Великоустюгскому районному отделению материальный ущерб в размере 20 000 рублей.

В период с 01.01.2015 по 31.03.2015 года бригадой охотников Великоустюгского районного отделения было добыто 5 особей волков. ФИО1 предложил членам бригады реализовать шкуры волков в г.Киров, а на вырученные денежные средства приобрести комплект радиостанций для нужд отделения. Получив согласие членов бригады, ФИО1 в один из дней в период с 01.03.2015 по 07.04.2015 реализовал 5 шкур волков в г.Киров за 40 000 рублей. На данные денежные средства ФИО1 приобрел 07.04.2015 в ООО «Эллис» 10 радиостанций «TK-F8 dualband» по цене 3 200 рублей за штуку, 10 чехлов для радиостанций «TK-F8 dualband» по цене 650 рублей за штуку, 3 автомобильных зарядных устройства по цене 500 рублей за штуку, всего имущества на 40 000 рублей. Вышеуказанное имущество было поставлено на баланс Великоустюгского районного отделения. 

17.04.2015 ФИО1, находясь в служебном кабинете по адресу: Вологодская область, г.ВеликийУстюг, ..., являясь материально-ответственным лицом, используя свое служебное положение, действуя умышленно, с корыстной целью, в нарушение своих служебных обязанностей, передал товарный чек №28 от 07.04.2015 о приобретении им в ООО «Эллис» 10 радиостанций «ТК-F8 dualband» по цене 3 200 рублей за штуку, 10 чехлов для радиостанций «TK-F8 dualband» по цепе 650 рублей за штуку, 3 автомобильных зарядных устройства по цене 500 рублей за штуку, всего имущества на 40 000 рублей, главному бухгалтеру И.Ю. При этом ФИО1 пояснил, что купил указанное имущество для нужд отделения на собственные денежные средства и потребовал возместить ему затраты. И.Ю., не осведомленная о преступных намерения ФИО1, выдала ему из кассы Великоустюгского районного отделения наличными денежные средства в размере 40 000 рублей. Обманув таким образом главного бухгалтера Великоустюгского районного отделения И.Ю. о принадлежности потраченных на приобретение имущества денежных средств, ФИО1 противоправно безвозмездно получил 17.04.2015 наличными денежные средства сумме 40 000 рублей, принадлежащие Великоустюгскому районному делению, обратив их в свою пользу. Похищенными денежными средствами распорядился в дальнейшем по собственному усмотрению, своими действиями Великоустюгскому районному отделению материальный ущерб в размере 40 000 рублей.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласился, поддержал заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, что он осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке.

Ходатайство поддержано защитником Бурловой Н.И.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшей организации А.Н. не возражают против заявленного подсудимым ходатайства. 

Таким образом, условия постановления приговора в особом порядке на основании главы 40 УПК РФ соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному с использованием своего служебного положения и по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения.

Кроме собственного признания, вина ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается материалами дела.

ФИО1 психически здоров, в связи с чем, его следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по обоим эпизодам обвинения суд учитывает явку с повинной, полное признание вины и наличие на иждивении 2 несовершеннолетних детей, один из которых является малолетним. 

Отягчающих обстоятельств не имеется.

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который не судим, имеет постоянное место жительства и работы, характеризуется положительно, его материальное и семейное положение.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание согласно санкций ч.3 ст.160 УК РФ и ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы, не применяя дополнительных видов наказаний, с учетом положений ст.316 УПК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом суд считает возможным применить положения ст.73 УК РФ, считает, что условное осуждение как мера наказания в отношении ФИО1 будет способствовать его исправлению и достижению иных целей уголовного наказания.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, применения положений ст.53.1 УК РФ, суд не находит.

Имеются вещественные доказательства: квитанция к приходному кассовому ордеру№ 50 от 15.08.2014, товарный чек №28 от 7.04.2014, расходный кассовый ордер №78 от 17.04.2015, кассовые книги за 2014 и 2015 годы.

Гражданский иск заявлен представителем потерпевшей организаций А.Н. в сумме 60 000 рублей.

На основании ст.1064 ГК РФ, исковые требования Великоустюгского районного отделения Региональной общественной организации Вологодского областного общества охотников и рыболовов являются обоснованными и подлежат полному удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы за каждое.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 определить в виде ДВУХ лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ данную меру наказания считать условной с испытательным сроком ОДИН год, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока: 

-не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

-один раз в месяц в установленные дни являться на регистрацию в данный государственный орган, 

-не совершать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок.

Вещественные доказательства: квитанция к приходному кассовому ордеру № 50 от 15.08.2014, товарный чек №28 от 7.04.2014, расходный кассовый ордер №78 от 17.04.2015, кассовые книги за 2014 и 2015 годы - передать в Великоустюгское отделение РОО - Вологодское областное общество охотников и рыболовов.

Меру процессуального принуждения избранную ФИО1 в виде обязательства о явке - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу Великоустюгского отделения РОО - Вологодское областное общество охотников и рыболовов в возмещение причиненного ущерба 60 000 рублей.

Сохранить обеспечительную меру в виде ареста на имущество ФИО1 - денежные средства в сумме 3000 рублей на счете № в ОСБ № ПАО Сбербанк России, 262 рубля 22 копейки на счете № в ОСБ № ПАО Сбербанк России, автомобиль УАЗ-315148 государственный регистрационный знак №, 2007 года выпуска, №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Великоустюгский районный суд, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе:

-ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок,

-пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья: Шаталов А.В.